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 O Núcleo Psicopedagógico de Apoio ao Discente – PRAE, está divulgando a 

relação de alunos inscritos para as oficinas de desenvolvimento de habilidades e 

estratégias para a aprendizagem. 

 Os locais de realização das oficinas serão: prédio do Curso de Geografia, antigo 

Salles Goulart, à Rua Félix da Cunha, 520 e no prédio da Engenharia de Materiais, Rua 

Félix da Cunha, 809. 

 A oficina de Técnicas de Estudo, no horário das 18:00 às 19:30 será realizada até 

às 19:00 e serão acrescidos dois dias para completar a carga horária, em razão da 

indisponibilidade de salas para o horário. As demais oficinas continuam com o horário 

normal. 

 Todos os alunos que enviaram fichas de inscrição para participarem das oficinas 

foram contemplados. Qualquer dúvida, entrar em contato pelo fone: 3222 4318 ou pelo 

email: nucleopsicopedagogico.prae@ufpel.edu.br  

 

 

 

Oficina: Apresentação oral de trabalhos acadêmicos 

Turma 08:30 às 10:00 

Local: Rua Félix da Cunha, 520 (antigo Salles Goulart), sala 102 

Datas: 05/05, 12/05, 19/05 e 26/05 

 

Nome Curso 

Bruna Teixeira Correa Letras Português/Francês 

Guilherme de Oliveira Lopez de Ávila Bacharelado em Turismo 

Alexandre Raddatz Schein                                                                                                                                                                          Direito 

Bianka Dos Santos Garcia                                                                                                                                                                        Terapia Ocupacional 

Patrícia Cristina da Cruz Sá                                                                                                                                                                           Museologia 

Juliana Sabrine Braga Ulguim                                                                                                                                                                        Museologia 

Jaison Botelho Cunha Geoprocessamento 

Patrícia Fernandes Mathias Morales                                                                                                                                                            Museologia 

Daiane Insaurriaga Botelho de Souza                                                                                                                                                      Museologia 

Carolina Colomby Corrêa                                                                                                                                                                           Bach. Ciências Econômicas 

Juliane Peters Engenharia de Controle e Automação 
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Oficina: Apresentação oral de trabalhos acadêmicos 

Turma 18:00 às 19:30 

Local: Rua Félix da Cunha, 520 (antigo Salles Goulart), sala 204 

Datas: 05/05, 12/05, 19/05 e 26/05 

Nome Curso 

Karina Pegoraro de Moura Farmácia 

Danielle Eduarda Pessoa   Eng. Controle e Automação 

Lucas Rocha de Paula  Direito 

Daniele Perleberg Kruger Administração 

Anderson Martins Wojciechowski                                                                                                                                                                          Engenharia Civil 

Leonardo Silva Amaral                                                                                                                                                                         História Bach. 

Jéssica Conceição Corrêa                                                                                                                                                                          Administração 

José Antonio Lages Junior                                                                                                                                                                          História Bach. 

Odair José da Veiga Engenharia Agrícola 

Fátima Luana da Silva Leal Pedagogia 

Daniele Bondan Pacheco                                                                                                                                                                        Medicina Veterinária 

Wilker Viana dos Santos Agronomia 

Renata Brião de Castro                                                                                                                                                                 Museologia 

Danieli Saraiva Cardoso Eng. Ambiental e Sanitária 

Regina Ribes das Neves                                                                                                                                                                       Pedagogia 

Antônio Bohns Pereira                                                                                                                                                                        Direito 

Aline Farias Lopes                                                                                                                                                                      Farmácia 

 

 

 

 

 

Oficina: Leitura e produção textual 

Turma 08:30 às 10:00 

Local: Rua Félix da Cunha, 520 (antigo Salles Goulart), sala 102 

Datas: 06/05, 13/05, 20/05 e 27/05 

 

Nome Curso 

Guilherme de Oliveira Lopez de Ávila Bacharelado em Turismo 

Renata de Souza Farias                                                                                                                                                                      Terapia Ocupacional 

Fátima Luana da Silva Leal Pedagogia 

Jaison Botelho Cunha Geoprocessamento 

Bianca Cruz Silveira                                                                                                                                                                           História Bach. 

Geovana Silva Dança 

 

 

 

 

 

 

 



Oficina: Leitura e produção textual 

Turma 18:00 às 19:30 

Local: Rua Félix da Cunha, 809 (Engenharia de Materiais), sala 501 

Datas: 06/05, 13/05, 20/05 e 27/05 

 

 

Nome      Curso 

Catiúscia Daniela Machado Souza Pons                                                                                                                                                                    Pedagogia 

Lucas Rocha de Paula  Direito 

Mariara Pröhl Garcia Teatro 

Jéferson Amaral da Silva Zootecnia 

Joao Guilherme Kramer Iorra                                                                                                                                                                    Medicina 

Wilker Viana dos Santos Agronomia 

Renata Brião de Castro                                                                                                                                                                 Museologia 

Camilla Cardoso Godinho História Bach. 

Patrícia Fernandes Mathias Morales                                                                                                                                                            Museologia 

Daiane Insaurriaga Botelho de Souza                                                                                                                                                      Museologia 

Antônio Bohns Pereira                                                                                                                                                                        Direito 

 

 

 

 

Oficina: Técnicas de estudo 

Turma 08:30 às 10:00 

Local: Rua Félix da Cunha, 520 (antigo Salles Goulart), sala 205 

Datas: 07/05, 14/05, 21/05 e 28/05 

 

 

Nome Curso 

  

Micheli de Vargas Barretto                                                                                                                                                                       Psicologia 

Renata de Souza Farias                                                                                                                                                                      Terapia Ocupacional 

Danieli Saraiva Cardoso Eng. Ambiental e Sanitária 

Renata da Rosa Radiske                                                                                                                                                                     Letras Lic. Port. Francês 

Jaison Botelho Cunha Geoprocessamento 

Bianca Cruz Silveira                                                                                                                                                                           História Bach. 

Geovana Silva Dança 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oficina: Técnicas de estudo 

Turma 18:00 às 19:00 

Local: Rua Félix da Cunha, 520 (antigo Salles Goulart), sala 206 

Datas: 07/05, 14/05, 21/05, 28/05, 04/06 e 11/06 

 

Nome Curso 

Karina Pegoraro de Moura Farmácia 

Victor Hugo Barros Eng. Computação 

Danielle Eduarda Pessoa   Eng. Controle e Automação 

Jéferson Amaral da Silva Zootecnia 

Joao Guilherme Kramer Iorra                                                                                                                                                                    Medicina 

José Antonio Lages Junior                                                                                                                                                                          História Bach. 

Aline Farias Lopes                                                                                                                                                                      Farmácia 

Camilla Cardoso Godinho História Bach. 

Antônio Bohns Pereira                                                                                                                                                                        Direito 

Joseana de Lima Andrades                                                                                                                                                                          Medicina Veterinária 

Carina Radmann Schiavon Agronomia 

 

 

 

 

Oficina: Raciocínio lógico, concentração e memória 

Turma 08:30 às 10:00 

Local: Rua Félix da Cunha, 520 (antigo Salles Goulart), sala 103 

Datas: 08/05, 15/05, 22/05 e 29/05 

 

Nome Curso 

Anderson Martins Wojciechowski                                                                                                                                                                          Engenharia Civil 

Danieli Saraiva Cardoso Eng. Ambiental e Sanitária 

Renata da Rosa Radiske                                                                                                                                                                     Letras Lic. Port. Francês 

Jaison Botelho Cunha Geoprocessamento 

Carolina Colomby Corrêa                                                                                                                                                                           Bach. Ciências Econômicas 

Ângelo Peixoto Oliveira Música Bach. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oficina: Raciocínio lógico, concentração e memória 

Turma 18:00 às 19:30 

Local: Rua Félix da Cunha, 809 (Engenharia de Materiais), sala 501 

Datas: 08/05, 15/05, 22/05 e 29/05 

Nome Curso 

Victor Hugo Barros Engenharia da Computação 

Danielle Eduarda Pessoa   Eng. Controle e Automação 

Mariara Pröhl Garcia Teatro 

Joao Guilherme Kramer Iorra                                                                                                                                                                    Medicina 

Leonardo Silva Amaral                                                                                                                                                                         História Bach. 

José Antonio Lages Junior                                                                                                                                                                          História Bach. 

Aline Farias Lopes                                                                                                                                                                      Farmácia 

Odair José da Veiga Engenharia Agrícola 

Luã dos Passos Dias Agronomia 

Denise Castanha de Avila                                                                                                                                                                       Artes Visuais  Lic 

Wilker Viana dos Santos Agronomia 

Antônio Bohns Pereira                                                                                                                                                                        Direito 

Daiane Insaurriaga Botelho de Souza                                                                                                                                                      Museologia 

Joseana de Lima Andrades                                                                                                                                                                          Medicina Veterinária 

 

 


